¹² *Sđđ*, tr. 163-287.

¹³ M.L. TITARENKO, V.E. PETROVSKY, *Nga, Trung Quốc và trật tự thế giới mới: Lý luận và thực tiễn*, người dịch: Lê Thanh Vạn, Nguyễn Trung, nxb Chính trị Quốc gia Sự thật 2017, tr. 163-207.

¹⁴ ĐẠI VIỆT SỬ KÝ TOÀN THƯ, *Bản in Nội Các Quan bản, Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)*, Ngô Đức Thọ, Hoàng Văn Lâu dịch, nxb Văn Học 2017, Quyển IV, tr. 114.

thể ví như quan hệ giữa một người và một con chip (micro-processor) gắn vào thân thể người đó:

- không rời nhau được, nhưng lại
- không đồng hóa được nhau, nhất là
- không bao giờ cùng đẳng cấp,
- và nhiều đặc điểm khác.

Với hơn 130 km bờ biển, nơi đây ngày xưa có nhiều cửa biển và đầm phá thuận lợi cho việc tàu thuyền ghé bến neo đậu như Tân Quan, Thờì Phú, Đề Gi, Kê Thử, Thị Nại, các đầm Nước Ngọt, Nước Mặn...

*Dưới thời các chúa Nguyễn, phủ Qui Nhơn có số lượng thuyền vận tải nhiều nhất ở xứ Đàng Trong. Số thuyền thống kê ở các phủ năm 1768 (Mậu Tý) cho thấy như sau: Phủ Triệu Phong: 60 chiếc, phủ Quảng Bình: 10 chiếc, châu Bố Chính: 18 chiếc, phủ Thăng Hoa: 50 chiếc, phủ Điện Bàn: 3 chiếc, phủ Quảng Ngãi: 60 chiếc, **phủ Qui Nhơn: 93 chiếc**, Phú Yên: 44 chiếc, Bình Khang: 43 chiếc, phủ Diên Khánh: 32 chiếc, phủ Bình Thuận: 45 chiếc, phủ Gia Định: 7 chiếc...*

“Sách Đại Nam Nhất thống chí cho biết: Tấn Thị Nại ở phía đông huyện Tuy Phước, rộng 197 trượng. Thủ sở ở địa phận thôn Bình Chính, có bảo đất, chu vi 48 trượng 4 thước, cao 6 thước, mở một cửa; có pháo đài Hồ Ky chu vi 27 trượng, mở một cửa, có một kỳ đài và 12 pháo môn, dựng năm Minh Mạng thứ 7 (1836). Lại phía sau pháo đài Hồ Ky đắp lũy trên gò Vũng Tàu dài 3 trượng, 5 pháo môn; phía trong bảo có nhà kho bằng ngói, dựng năm 1836, chứa ba vạn斛 lúa để phòng chở đi nơi khác.

³² Website <https://www.rfa.org/vietnamese/news/vietnamnews/vn-s-live-fire-drill-is-a-response-to-china-lecturer-says-04142022082509.html>, đăng ngày 14.4.2022

³³ NGUYỄN HIẾN LÊ (CHUNG VỚI GIẢN CHI), *Chiến Quốc Sách*, nxb Hồng Đức 2018, Chương VI Ngụy Sách, 6. Địa thế không bằng chính trị, tr. 356-357.

³⁴ Vào cuối thế kỷ 11, dưới triều Vua Lý Thần Tông (1128–1138) năm Thiên Thuận thứ 3 (1130) có nhà sư Viên Thông (1080–1151) cũng là một quốc sư học vấn uyên bác, thông thạo về sách lược trị quốc, được vua mời vào điện Sùng Khai để hỏi kế hưng vong trị loạn. Quốc sư đáp: “Thiên hạ cũng như đồ dùng, đặt vào chỗ yên thì nó tắt yên, đặt vào chỗ nguy thì nó tắt nguy.